Univerzita Karlova v Praze
Matematicko-fyzikálńı fakulta
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Abstract

The diffractive production of two jets in deep inelastic e±p scattering is
measured in the kinematic region of photon virtuality 4 < Q2 < 80 GeV2,
inelasticity 0.1 < y < 0.7, momentum fraction xIP < 0.03, proton ver-
tex momentum transfer |t| < 1 and mass of a dissociative baryonic system
MY < 1.6 GeV. Diffractive events are identified with the large rapidity gap
technique. Integrated and single differential cross sections are measured for
jets of transverse momenta p∗T1 > 5.5 GeV and p∗T2 > 4.0 GeV and pseudora-
pidities −3 < η∗1,2 < 0. The data were collected by the H1 experiment at the
HERA collider in years 2005-2007, corresponding to an integrated luminos-
ity of 283.7 pb−1. The measurements are compared with NLO predictions
based on the DGLAP parton evolution.
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Chapter 1

Introduction

In the past decades a theoretical framework describing interactions of all
known elementary particles has been developed. The Standard Model (SM)
of particle physics emerged in 1970s and nowadays it includes a unified
theory of electromagnetic and weak interactions as well as description of
strong interactions. The predictive power of SM has been manifested by
results of many experiments. High energy available at the Large Hadron
Collider (LHC) allows to explore the Higgs sector and confirm thus the
validity of SM completely. Theories going beyond SM face the challenge to
unify the electroweak and strong force or to explain phenomena like neutrino
oscillations or dark matter.

Dynamics of strong interactions, Quantum Chromo Dynamics (QCD),
is formulated by means of a non-abelian gauged field theory. In QCD, con-
stituent quarks of the additive quark model play role of basic interacting
fermions whereas the strong force carriers, gluons, are introduced in order
to meet the fundamental symmetry requirements. The non-abelian nature
of QCD reveals predictions of phenomena like the quark confinement or
vanishing of the strong force at small distances (asymptotic freedom). Ap-
plication of the perturbation theory is limited in QCD and consequently,
internal structure of hadrons ought to be parametrized by means of univer-
sal structure functions.

Structure of hadrons is experimentally well accessible in lepton-hadron
interactions where the scattered lepton provides the information for the
structure functions determination.

A class of processes where the scattering occurs at low momentum trans-
fer is known as diffraction. The applicability of the perturbation theory is
conditioned by introducing a color neutral exchange, pomeron, which has

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

partonic structure. Structure functions of the pomeron are defined in anal-
ogy to the nucleon structure functions. A significant fraction of the observed
cross section of the ep scattering at the HERA collider stems from the diffrac-
tive scattering [1, 2] and the collected data are suitable for the extraction
of the pomeron parton densities. Based on the measured pomeron struc-
ture, the production of particular diffractive final states, e.g. jet or charm
production, can be predicted within the uncertainties of the data.

Gluon content of the pomeron can be determined either from measure-
ments of scaling violations of the inclusive diffractive structure functions or
from a direct measurement of the cross section of gluon induced processes.
A typical diffractive process sensitive to the gluon density is the production
of two jets.

The next chapter gives a brief overview of the current understanding of
the hadronic structure in terms of QCD and the quark parton model. In
Chapter 3, the experimental facility of the HERA collider and H1 detector
is briefly described. The course of the presented analysis including the data
selection, monte carlo simulation and NLO calculation is described in detail
in Chapter 4. In Chapter 5, the measured cross section of the diffractive
dijet production is presented.

Chapter 2

Theoretical Overview

This chapter summarizes theoretical concepts that underlay the presented
measurements.

2.1 Deep Inelastic Scattering

Interactions observed at HERA are dominated by scattering of a lepton
(electron or positron) on a proton

l(k) + p(P ) → l′(k′) +X (2.1)

where k(k′) denotes the momentum of the incoming (out-coming) electron
(positron), P is the momentum of the incoming proton and X is an arbi-
trary hadronic final state. These interactions are divided into two classes
according to charge of a gauge boson exchanged between the lepton and the
proton:

• Neutral Current (NC) processes where γ or Z0 is exchanged and the
charge of the lepton is conserved l = l′

• Charged Current (CC) processes with W± exchange and l′ is different
from l by one unit of charge.

Only NC processes are studied in this work and the term electron denotes
either electron or positron in what follows. Energies available at HERA
are too low for the Z0 production hence the NC processes of interest are
mediated exclusively by the γ exchange.

3

CHAPTER 2. THEORETICAL OVERVIEW 4

2.1.1 Kinematics

The kinematics of the electron-proton scattering can be described in terms
of the following Lorentz invariant variables:

s = (k + P )2 (2.2)

Q2 = − q2 = −(k − k′)2 (2.3)

x =
Q2

Pq
(2.4)

y =
qP

kP
=

Elab − E′

lab

Elab
(2.5)

W 2 = (q + P )2 (2.6)

where s is interpreted as the squared energy in the Central Mass System
(CMS) and Q2 as the squared momentum transfer from the incoming to
out-coming electron. Interpretation of x as the proton momentum fraction
carried by the struck parton is explained in section 2.1.3. The inelasticity y
measures the relative energy loss of the electron in the laboratory frame and
W 2 represents the squared invariant mass of the system X. Not all of the
introduced quantities are independent - any pair of Q2, x, y fully describes
the kinematics.

The electron-proton scattering is further classified based on the momen-
tum transfer Q2. Processes with the momentum transfer higher than the
proton mass, Q2 ≫ 1GeV2, are referred to as Deep Inelastic Scattering
(DIS) while the low momentum transfer scattering, Q2 ∼ 0, is referred to as
Photoproduction (PHP).

2.1.2 Cross Section of ep Scattering

Elastic scattering of electrons on point-like protons can be described to the
lowest order of perturbative QED by a one photon exchange diagram (Figure
2.1 a)). Denoting Mp the mass of the proton, the differential cross section
reads

dσ

dQ2
=

2πα2

Q4
[1 + (1− y)2 −

M2
p y

kP
] (2.7)

The above formula is valid for a lepton scattering on an arbitrary spin 1/2
point-like particle. The differential cross section of scattering of a lepton on
a point-like boson of mass MB has form

dσ

dQ2
=

2πα2

Q4
[1− y − M2

By

kP
] (2.8)
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(k)-e (k’)-e

γ

p(P) p(P’)

a)

(k)-e (k’)-e

γ

p(P) )
f

X(P

b)

Figure 2.1: Scattering of electron on point-like proton a). Scattering of
electron on realistic proton b).

In case of the real proton, the point-like coupling in the lower vertex in Figure
2.1 is replaced with a tensor that contains unknown functions reflecting the
internal structure of the proton. The fundamental requirements of Lorentz
invariance, gauge invariance, parity conservation and unitarity lead to the
cross section of the inelastic electron-proton scattering

d2σ

dQ2dx
=

2πα2

Q4x
[(1− y − M2

Pxy

s
)F2(x,Q

2) + y2xF1(x,Q
2)] (2.9)

where F1(x,Q
2), F2(x,Q

2) are structure functions of proton, sometimes also
referred to as electromagnetic formfactors of the proton.

2.1.3 Quark Parton Model

The basic assumption of the Quark Parton Model (QPM) is to view a proton
as a compound object consisting of point-like charged constituents - partons.
The cross section of ep scattering can be written as an incoherent sum of
cross sections of elastic electron-parton scattering.

The QPM is is formulated in the infinite momentum frame and assuming
the collision is deeply inelastic with Q2 ≫ M2

P . In this frame, parton trans-
verse momenta are negligible with respect to the proton momentum, hence
the parton fourmomentum can be expressed as p = ξP . The fraction ξ is
identified with the invariant x = Q2/Pq since the momentum conservation
law for the electron-parton scattering yields 2pq = Q2 (taking zero mass of
partons).

In the infinite momentum frame, relation 2.9 is left with one structure
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function only:
d2σ

dQ2dx
=

2πα2

Q4

F2(x,Q
2)

x
(2.10)

since y → 0 for s → ∞ at fixed Q2. The same limit for both 2.7 and 2.8
leads to

dσ

dQ2
=

4πα2e2p
Q4

(2.11)

where ep is charge of the target particle. The cross section of electron-parton
scattering does not depend on spin of partons in the infinite momentum
frame and the structure function can be written as

F2(x) = x
∑

e2i di(x) (2.12)

where probability densities di(x) express the probability of finding a parton
of type i with charge ei and proton momentum fraction x.

Spin of partons can be examined through the Callan-Gross relation [3],
which relates the structure functions F1 and F2

F2(x) = 2xF1(x) (2.13)

Inserting the Callan-Gross relation into 2.9 yields

d2σ

dQ2dx
=

2πα2

Q4x
[1 + (1− y)2]F2(x) (2.14)

If the Callan-Gross relation is valid the constituent partons ought to be spin

[…]

uncertainties of both measurements. Figures 5.10 and 5.11 show the differ-
ential cross section compared to the values given in [46]. The shapes of the
distributions agree rather well, although a small difference of about ∼ 15%
in normalization is observed.

FPS Analysis of HERA II data

The dijet production in diffractive NC DIS is also studied in [47], where
diffractive events are reconstructed making use of direct leading proton de-
tection by means of FPS.

Figure 5.12 displays the comparison of the dijet differential cross section
as a function of log(xIP ) measured with the leading proton method [47] to
the values obtained by means of the LRG method [46]. Additionally, the
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Figure 5.10: Comparison of the current measurement (black points) with
the measurement performed with the HERA I data [46] (red points) in
variables log(xIP ) and y. The inner error bars of the data points represent
the statistical errors and the outer error bars represent the systematic and
statistical errors added in quadrature. The NLO QCD predictions based on
H1 2006 FitB and corrected for the hadronization effects are also depicted;
the error band represents the total theory uncertainty of the prediction. In
the lower part of each plot, the ratio of the data to the NLO prediction is
displayed for the current measurement (black points) and for the HERA I
analysis (red points).
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Figure 5.11: Comparison of the current measurement (black points) with
the measurement performed with the HERA I data [46] (red points) in
variables p∗T1, zIP and ∆η∗. The inner error bars of the data points represent
the statistical errors and the outer error bars represent the systematic and
statistical errors added in quadrature. The NLO QCD predictions based on
H1 2006 FitB and corrected for the hadronization effects are also depicted;
the error band represents the total theory uncertainty of the prediction. In
the lower part of each plot, the ratio of the data to the NLO prediction is
displayed for the current measurement (black points) and for the HERA I
analysis (red points).
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results of this analysis are depicted. The both cross sections determined
within the LRG method are scaled down by factor of 1.2, since the leading
proton reconstruction technique excludes events with a low mass dissociative
system. The difference between the direct tagging of the leading proton and
the LRG selection is measured to be 20 % [48] in terms of the hadron level
cross section.
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Figure 5.12: Diffractive dijet differential cross section as a function of
log(xIP ) compared with the HERA I dijet data measured by the LRG tech-
nique [46] and with the HERA II dijet data measured using FPS [47]. In
the right plot, comparison of the LRG data obtained in this analysis to the
FPS data is given in the same binning in the first two bins.

The results presented in the current measurement differ from the HERA I
analysis mainly in high xIP region. One should take in mind that the system
of forward detectors changed in the HERA II period in comparison with
HERA I. The leading proton analysis relays fully on the FPS information
and is independent from the forward detector information. The presented
dijet differential cross section in log(xIP ) shows rather better agreement with
the FPS measurement from the HERA II run period than the analysis of
the HERA I data [46].
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Conclusion

Dijet production in e±p neutral current scattering is investigated in the
kinematic range 4 < Q2 < 80 GeV2, 0.1 < y < 0.7 , xIP < 0.03, |t| < 1,
MY < 1.6 GeV, p∗T1 > 5.5 GeV, p∗T2 > 4.0 GeV and −3 < η∗1,2 < 0. The

cross section is measured deferentially as a function of Q2, y, xIP , p
∗

T1, p
∗

T2,
∆η∗ and zIP . The integrated cross section at the level of stable hadrons is
determined to be

σ(ep → e′XdijetY ) = 63.4 ± 0.7 (stat) ± 6.6 (sys) pb (6.1)

The experimental results are compared to the NLO QCD predictions which
are evaluated with the nlojet++ program operated in diffractive regime.
The NLO pQCD calculation involving the H1 Fit 2006 B underestimates
the measured cross section by about ∼ 12%. However, such difference re-
mains within the experimental errors and the uncertainties of the perturba-
tive calculations. Single differential cross sections are found to be in plau-
sible agreement with the NLO QCD prediction. The coincidence between
the measured and predicted values of the both integrated and differential
cross sections supports the QCD factorization theorem in diffractive DIS
processes.

The measured cross sections are further compared to the results of an
earlier analysis which studied the dijet production in data collected in years
1999-2000 (period HERA I). The total cross section determined with the
HERA I data [46] is lower but agrees with the presented measurement
within the experimental uncertainties. The main difference occurs in high
xIP region that could be biased with a relatively high systematic error in case
of the LRG identification of diffraction. It is supported by the fact that the
differential dijet cross section in xIP agrees rather well with the differential

78
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dijet cross section measured for HERA II data where the diffractive events
are recognized via the direct proton tagging [47].

The NC DDIS dijet production is measured with unprecedentedly high
statistics and provides the input for possibly more precise determination of
the diffractive gluon density.
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[29] S. Mrenna et al. T. Sjöstrand. PYTHIA 6.4 physics and manual. JHEP
2006, 026, 2006.

[30] H. Spiesberger et al. A. Kwiatkowski. HERACLES: an event genera-
tor for ep interactions at HERA energies including radiative processes.
Comput. Phys. Commun. 69, 155–172, 1992.

[31] M.H. Seymour S. Catani. A General algorithm for calculating jet cross-
sections in NLO QCD. Nucl.Phys. B485 291–419, 1997.

[32] Z. Nagy and Z. Trocsanyi. Multijet Cross Sections in Deep Inelastic
Scattering at Next-to-Leading Order. Phys. Rev. Lett. 87, 82001, 2001.

[33] B. H. Wiik et al. HERA, A Proposal for a Large Electron Proton
Colliding Beam Facility at DESY. DESY-HERA 81/10, 1981.

[34] I. Abt et al. The H1 detector at HERA. Nucl. Instr. and Meth. A 386,
310–347, 1997.

[35] I. Abt et al. The Tracking, calorimeter and muon detectors of the H1
experiment at HERA. Nucl. Instr. and Meth. A 386, 348–396, 1997.

[36] B. Denby et al. C. Kiesling. The h1 neural network trigger project.
Advanced computing and analysis techniques in physics research 583,
36–44, 2001.
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