Posudek na disertační práci Mgr. Borise Pokorného „Measurement of Diffractive Dijet Production in Deep Inelastic Scattering at HERA Collider”

Disertační práce Mgr. Borise Pokorného se věnuje zpracování dat srážek elektronů (pozitronů) a protonů detekovaných v experimentu H1 na urychlovači HERA v DESY. Hlavním tématem práce je studium produkce dijetů v difrakčních hluboce nepružných srážkách ep. Tato analýza používá při studiu daného procesu 7-8 krát větší luminositu (a také statistiku interakcí) než předchozí publikované měření prováděné během provozu urychlovače HERA I.

Práce sestává z šesti kapitol, z nichž první se věnují teoretickému úvodu a popisu urychlovače HERA a detektoru H1. V další kapitole se popisují používané soubory experimentálních dat a Monte Carlo generovaných interakcí, rekonstrukce kinematiky procesu a používaný trigger.

Hlavní těžiště práce spočívá v páté kapitole, která se věnuje proceduře získání diferenciálních účinných průřezů a jejich srovnání s teoretickými výpočty vyššího řádu kvantové chromodynamiky (NLO QCD). Naměřené diferenciální účinné průřezy jsou rovněž srovnány s předchozími publikovanými výsledky experimentu H1 a to jak v případě, že difrakční případy byly identifikovány metodou hledání velké mezery v rapiditách (LRG), tak i přímou detekcí protonu. Výsledky souhlasí velmi dobře zejména s prací studující dijety, kde se k identifikaci difrakčních případů používá právě přední protonový spektrometr. Měření B. Pokorného potvrdilo, že účinné průřezy souhlasí s teoretickou předpovědí (NLO výpočty), a že pro produkci dijetů v difrakčních hluboce nepružných procesech je tedy splněn předpoklad kolineární QCD faktorizace. V poslední kapitole jsou shrnuty získané výsledky.

Mgr. B. Pokornému se během práce na disertaci podařilo překonat všechna úskalí, která jsou spojena se složitým procesem získávání výsledků z naměřených dat. Seznámil se výběrem dat podle daných kritérií, funkcí triggeru, modelováním procesů pomocí modelů Monte Carlo i analytickými NLO výpočty. O své práci průběžně referoval po celou dobu několikrát ročně na zasedáních experimentu H1, kde byla příznivě přijímána. V současné době dokončuje další etapu zpracování, která představuje zlepšení procesu korekce naměřených dat na efekty akceptance a rozlišení detektoru (metoda unfoldingu pomocí korelační matice, která má zpřesnit výsledky ve srovnání s metodou unfoldingu bin-by-bin použitou v této disertaci). Po dokončení této etapy se plánuje výsledky jménem experimentu H1 opublikovat a prezentovat je na mezinárodních konferencích.

Vzhledem ke všem těmto skutečnostem doporučuji, aby byl po úspěšné obhajobě udělen Mgr. Borisu Pokornému udělen titul PhD.

V Praze 23.12.2013

RNDr. Alice Valkárová, DrSc